
ООО «М Конкорд»

Новорязанская ул., д.18, стр.2, каб.46

г. Москва, 107078

Пресненская наб., д.12, эт.29, ком.А4

г. Москва, 123112

m.konkord.group@gmail.com

ООО «Сипнет»

Обручева ул., д.34/63, стр.1, оф.6

г. Москва, 117342

office@sipnet.ru

Заявителю

РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ №022/05/18-379/2021

Решение изготовлено в полном объеме 13 июля 2021 года г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе
в составе:

председатель Комиссии:

<...> – руководитель управления,

члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,

<...> – специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной конкуренции и
рекламы,

рассмотрев дело №022/05/18-379/2021 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы
посредством звонка на номер заявителя, в которой усматриваются признаки
нарушения ч.1 ст.18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,

в отсутствие лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, рекламораспространителя
– ООО «М Конкорд»,

в отсутствие заинтересованного лица – ООО «Сипнет»,

в отсутствие заявителя,

УСТАНОВИЛА:



дело №022/05/18-379/2021 возбуждено по результатам рассмотрения заявления
гражданина РФ о поступлении 30.03.2021г. на мобильный телефон звонка с
нежелательной рекламой компании «ЕКБ».

Лицом, в действиях которого усматриваются признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, признан
рекламораспространитель – ООО «М Конкорд», заинтересованное лицо – ООО
«Сипнет». Рассмотрение дела назначено на 19.05.2021г.

19.05.2021г. и 15.06.2021г. в связи с непредставлением ООО «М Конкорд»
истребуемых от него документов и материалов, связанные с распространением
рассматриваемой рекламы, рассмотрение дела отложено до 13.07.2021г.

В указанную дату заявитель, представители ООО «М Конкорд» и ООО «Сипнет» не
явились, ООО «М Конкорд» заявлено ходатайство о рассмотрении дела в
отсутствие представителя Общества (вхд.№217469 от 05.07.2021г.).

Лица, участвующие в деле, о дате и месте рассмотрения дела извещены
надлежащим образом, что в силу п.31 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.11.2020г. № 1922 (далее - Правила), не является для
Комиссии препятствием к рассмотрению дела по существу в данном заседании.

На основании изложенного, Комиссией принято решение о рассмотрении дела в
отсутствие лиц, участвующих в деле.

Комиссия, изучив документы и материалы дела, пришла к следующим выводам.

Согласно материалам дела в Алтайское краевое УФАС России поступило
заявление гражданина Российской Федерации о поступлении 30.03.2021г. в 15:43
на мобильный телефон <...> звонка с нежелательной рекламой от компании «ЕКБ».

Заявителем представлена запись телефонного разговора, составляющая 1 минуту
50 секунд, скриншот экрана с поступившем звонком, а также детализация
абонентского номера, которыми подтверждается поступление вышеуказанного
звонка.

Из представленного скриншота следует, что звонок поступил с абонентского
номера +7-495-320-66-05, который принадлежит номерной ёмкости ООО «Сипнет»,
однако, согласно детализации, звонок поступил с абонентского номера +7-985-700-
43-92, который принадлежит номерной ёмкости ПАО «МТС».

Из представленной аудиозаписи разговора следует, что заявителю озвучена
следующая информация:

«Меня зовут Дарья – администратор компании «ЕКБ». Я хочу пригласить вас на
бесплатное мероприятие в честь открытия медицинского массажного центра в
Рубцовске, и кстати сразу хочу оговорить, что на нашем мероприятии соблюдены
все меры безопасности и предосторожности в связи со вспышкой вируса, это
чтобы вы не волновались. Так вот, там вы сможете абсолютно бесплатно пройти
сеанс расслабляющего и оздоровительного массажа на нашем новейшем
японском оборудовании, а затем оставить свой отзыв и за это в благодарность



получить от нас подарок – автомобильный видеорегистратор с функцией ночного
видения и с большим объемом памяти. Кстати, благодаря широкому углу обзора
его можно будет использовать как обыкновенную видеокамеру.

Наша встреча состоится 15 апреля в четверг в Рубцовске, а за день до
мероприятия перезвоню и сообщу вам точный адрес. Так вот встреча абсолютно
бесплатная и продлится около полутора часов. На ней ведущие специалисты в
области массажа покажут простые, но действенные приемы, благодаря которым
восстанавливается гибкость позвоночника, а также расскажут о методах борьбы
с болью в позвоночнике и суставах. Кстати вы сможете задать любой
интересующий вопрос нашим специалистам и при желании пройти любой вид
массажа на новейшем оборудовании абсолютно бесплатно.

Мы приглашаем гостей от 35 до 75 лет. И кстати вы сможете взять с собой еще
одного человека, но по возможности лучше всего прийти со второй половинкой, так
как для пар у нас всегда более ценные подарки, ну или же можете взять кого-
нибудь из своих родных, друзей и близких, чтобы вам было веселее. Этот человек
также сможет пройти бесплатный сеанс массажа и получить гарантированный
подарок. Начало мероприятия в 10:00.

Подскажите, пожалуйста, ваш личный номер телефона, на который я смогу
направить смс-сообщение с точным адресом и датой нашей встречи».

В соответствии со ст.3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой
понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно п.2 ст.3 Федерального закона «О рекламе» объект рекламирования –
товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара,
изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности
либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс,
фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым
направлена реклама.

В соответствии с ч.1 ст.18 Федерального закона «О рекламе» распространение
рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования
телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается
только при условии предварительного согласия абонента или адресата на
получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Заявитель указывает, что согласия на получение рассматриваемой рекламы не
давал.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в пункте 15 постановления Пленума Высшего
арбитражного суда Российской Федерации от 08.10.2012 № 58 «О некоторых



вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О
рекламе», согласие абонента может быть выражено в любой форме, достаточной
для его идентификации и подтверждения волеизъявления на получение рекламы от
конкретного рекламораспространителя. 

Буквальное толкование указанных положений позволяет сделать вывод о том, что
согласие адресата должно быть получено на распространение именно рекламы,
а обязанность доказывать наличие такого согласия возложена на
рекламораспространителя.

Более того, как было указано выше, согласие абонента должно быть выражено в
форме, достаточной для его идентификации и подтверждения волеизъявления на
получение рекламы от конкретного рекламораспространителя.

По информации ООО «Сипнет», Общество является оператором связи и не
оказывает медицинских услуг. ООО «Сипнет», получив от ПАО «МТС» номер +7-985-
700-43-92, передал его в ООО «М Конкорд» в рамках договора об оказании услуг
связи.

ООО «М Конкорд» представлены письменные пояснения, согласно которым в ходе
телефонных переговоров гражданам предлагается посетить абсолютно
бесплатно мероприятие, на котором будет представлена информация о различных
товарах и при желании можно будет их приобрести. При согласии посетить
презентацию гражданам представляется информация о дате, месте и времени
проведения презентации.

Информация о номерах телефонов находится в свободном доступе, кроме того,
номера телефонов, по которым приглашают граждан на презентации, по желанию
предоставляют участники предыдущих презентаций.

Согласие заявителя – абонента номера <...> на получение рекламной информации
от ООО «М Конкорд» в антимонопольный орган не представлено.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что реклама компании «ЕКБ»
распространенная 30.03.2021г. в 15:43 на абонентский номер заявителя
посредством звонка осуществлена с нарушением ч.1 ст.18 Федерального закона
«О рекламе».

В соответствии с п.4 ст.3 Федерального закона «О рекламе», ненадлежащая
реклама - реклама, не соответствующая требованиям законодательства
Российской Федерации.

Согласно ст.38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за нарушение
требований, установленных ч.1 ст.18 настоящего Федерального закона несет
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

По информации ПАО «МТС» абонентский номер +7-985-700-43-92 выделен ООО
«Сипнет» (ИНН 7728339602) на основании договора об оказании услуг связи
№177752781834 от 01.09.2020г. В рамках заключенного договора абоненту
подключена услуга Автосекретарь. Суть услуги Автосекретарь заключается в
обеспечении корпоративному клиенту технической возможности в объединении
всех существующих телефонных номеров в единую систему обработки звонков.



По информации ООО «Сипнет» абонентский номер +7-985-700-43-92 передан ООО
«М Конкорд» (ИНН 7708311077) в рамках договора об оказании услуг связи
№0042647221 от 09.10.2020г.

Комиссией Алтайского краевого УФАС России установлено, что непосредственное
доведение рассматриваемого рекламы до потребителя осуществлял
рекламораспространитель - ООО «М Конкорд» в рамках взаимодействия с ООО
«Сипнет» на основании договора об оказании услуг связи.

ООО «М Конкорд» сообщило, что в будущем Обществом будут исключены звонки
на абонентский номер заявителя, а также Общество принимает меры по
недопущению нарушения в части предоставления рекламной информации без
согласия граждан с целью приглашения их на мероприятия получает согласие о
таком приглашении.

ООО «М Конкорд» в письменных пояснениях указало, что номер телефона, по
которому осуществлялся звонок, включен в специальный список компании, в связи
с чем, звонки на данный номер будут исключены. Однако, доказательств включения
номера телефона заявителя в специальный список для исключения рекламных
звонков ООО «М Конкорд» в антимонопольный орган не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь п.1 ч.2 ст.33, ч.1 ст.36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пп.42-47, п.54 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу компании «ЕКБ», распространенную 30.03.2021г. на
абонентский номер заявителя посредством звонка, ненадлежащей, поскольку
в ней нарушены требования ч.1 ст.18 Федерального закона «О рекламе».

2. Выдать ООО «М Конкорд» предписание о прекращении нарушения
законодательства РФ о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Алтайского
краевого УФАС России, для решения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении, предусмотренном ст.14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии <...>

Члены Комиссии <...>

<...>


